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INDEPENDENT MEDIA COMMISSION J

KPM-2024/03

Né mbéshtetje té& nenit 3, paragrafi 2, pika 6, (& Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur
t& Mediave dhe Kapitullit VIII t& Ligjit Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, KPM nxjerré:

RREGULLORE PiiR OBLIGIMET E OFRUESVE Tii SHERBIMEVE MEDIALE
GJATI. FUSHATES ZGJEDHORE

Kapitulli I
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton rolin, detyrat dhe pérgjegjésité e ofruesve t& shérbimeve mediale
gjaté fushatés zgjedhore né Republikén e Kosovés dhe pérgjegjésitt e KPM-s€ né zbatimin
e késaj Rregulloreje.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore zbatohet nga KPM ndaj t& gjithé ofruesve t& shérbimeve mediale, qé
bien nén juridiksionin e Komisionit t& Pavarur (& Mediave.

2. Kjo Rregullore zbatohet pér monitorimin e ofruesve t& shérbimeve mediale gjaté
fushatés zgjedhore dhe heshtjes zgjedhore né zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale, t&
rregullta apo t& jashtézakonshme, té cilat mbahen né Republikén e Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kété kuptim:
1.1. KPM — Komisioni i Pavarur i Mediave.

1.2. KQZ - Komisioni Qendror i Zgjedhjeve - institucion i pavarur kushtetues,
pérgjegjés pér organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve.

1.3. OSHM — ofrues i shérbimit medial - personi fizik ose juridik i cili ka pérgjegjési
redaktuese pér pérzgjedhjen e pérmbajtjes audio dhe audiovizuele t€ ofruesit t&
shérbimit medial dhe pércaktimin e ményrés sé organizimit t€ tij.
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1.4. Transmetuesi Publik — Radio Televizioni i Kosovés,

1.5. Shkelje — shkelja e Ligjit, Kushteve & Licencés, Kodit t& Etikés, késaj Rregulloreje
apo akteve t& tjera relevante t& aplikueshme.

1.6. Ankuesi — parashtruesi i ankesés.

1.7. Subjekti i ankesés — subjekti nén juridiksionin e KPM-sg, kundér t& cilit
parashtrohet ankesa apo zhvillohet procedura sipas detyrés zyrtare.

1.8. Objekti i ankesés — pretendimi ankimor pér shkelje.
1.9. Subjekt Politik — parti politike, koalicion, nismé qytetare ose kandidat i pavarur.

1.10. Subjekti(et) i certifikuar politik — do t& thoté subjekti politik, q& &shté partia
politike, koalicioni i partive politike, nisma qytetare ose kandidati i pavarur, i cili &shté
i certifikuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

1.11. Periudha e fushatés — do t& thoté periudha e caktuar pér fushatén zgjedhore t&
subjekteve politike, e cila pérfundon me hapjen e gendrave té votimit n¢ ditén e
zgjedhjeve.

1.12. Aktiviteti i fushatés politike — do t& thoté ¢farédo tubimi ose fjalimi politik,
mbledhje, prezantim publik, ose ndonjé aktivitet i pérgatitur pér t€ propaganduar
mesazh politik né lidhje me zgjedhjet.

1.13. Piké publicitare politike — do t& thoté njé reklamé e vetme e natyrés politike qé
pérfagéson piképamjet e subjektit politik t& certifikuar qé transmetohet nga
transmetuesi medial.

Kapitulli 11
Obligimet ¢ pérgjithshme

Neni 4
Mediat gjaté fushatés sé zgjedhjeve

1. Oftruesit e shérbimeve mediale (OSHM) obligohen t’i pérmbahen Kreut VIII té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Ligjit t¢ KPM-sé dhe akteve pérkatése nénligjore t€ KPM-
sé gjaté gjithé procesit t& fushatés zgjedhore dhe dités s¢ votimit.

2. Programet e lajmeve duhet t& mbulojné fushatén dhe kandidatét né ményré té balancuar
dhe té barabarté.

3. Transmetuesi publik éshté i obliguar t&€ emetojé material pér edukimin e votuesve pa
pagesé. Materiali pér edukimin e votuesve sigurohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

4. Té gjitha OSHM-té pranojné reklamimin me pages€ né gjuhén(t) né té cilén ato
normalisht transmetojné ose publikojng dhe né gjuhét zyrtare t€ Republikés s& Kosovés.
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5. Reklamimi me pagesé béhet né pajtim me kushtet, kriteret dhe procedurat e pércaktuara
me Ligjin nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe kété Rregullore.

Neni 5
Qasja e drejté dhe e paanshme nga mediat gjaté fushatés sé zgjedhjeve

1. Trajtimi i t& gjitha subjekteve t& certifikuara politike b&het né ményré t&€ barabarté, pa
marré parasysh fuqing e tyre politike.

2. Té gjitha OSHM-té né Kosové zbatojné dhe respektojné né pérpikéri parimet e trajtimit
t¢ barabarté dhe t& balancuar, si dhe i trajtojné né ményré t€ paanshme dhe té drejté t&
gjitha subjektet e certifikuara politike.

3. OSHM-té gjaté raportimeve lidhur me procesin zgjedhor zbatojné standardet mé t€ larta
qé promovojné integritetin ¢ medias dhe gazetaréve, duke iu pérmbajtur parimeve té
saktésisé, drejtésisé, balancimit dhe barazisé, dhe duke zbatuar t&€ drejtén pér pérgjigje apo
zgjidhje ekuivalente né rastet kur ka pretendime pér gabime gjaté raportimit.

4. OSHM-t& sigurohen qé té zbatojné parimet e informimit t& drejté rreth procesit zgjedhor
dhe mendimeve, géndrimeve dhe platformave t& t& gjitha subjekteve politike, pér t&
siguruar njé ambient mediatik qé i shérben procesit demokratik t& zgjedhjeve. OSHM-t&
do t& jené té paanshme gjaté mbulimit t& géndrimeve dhe sjelljeve gjaté fushatés.

5. Fushata duhet té¢ mbulohet né ményré t& drejté dhe t€ balancuar. Raportimi sasior mbi
fushatén nuk duhet té reflektojé trajtim favorizues pér ndonjé subjekt té certifikuar politik,
duke pérfshiré raportimin e barabarté¢ dhe t& balancuar pér t& gjitha subjektet politike.

6. OSHM-té ofrojné informacione t& rregullta rreth fushatés zgjedhore né ményré dhe
kohé té& barabarté pér t& gjitha subjektet e certifikuara politike.

7. OSHM-té iu sigurojné subjekteve politike t& certifikuara t& drejtén t€ kené mundési t&
barabarta pér t'u lidhur me publikun, si mjet pér paragitjen e ideve, mendimeve dhe
programeve pér t€ ardhmen e vendit.

8. OSHM-té pérmes reklamimit politik me dhe pa pagesé¢ duhet t’u mundésojné
subjekteve politike qasje & liré dhe t& drejtpérdrejté tek votuesit né ményré q€ kéta té
fundit t& kené qasje tek platformat politike t¢ kandidatéve dhe subjekteve politike t&
certifikuara.

9. OSHM-t&, redaktorét dhe gazetarét mund t&€ publikojné komente apo géndrime
redaksionale dhe analitike, por ato duhet shprehimisht t¢ ndahen nga faktet, respektivisht
t& njéjtat nuk duhet t& raportohen si fakte.

10. OSHM-t& gjaté fushatés zgjedhore né ményré proaktive promovojné parimin e barazisé
gjinore dhe t& komuniteteve jo-shumicé né Kosové, qofté pérmes organizimit t€ debateve
politike, debateve me eksperté t& pavarur apo ményrave qé mediat i konsiderojné t&
pérshtatshme dhe gé nuk cenojné kété Rregullore apo Ligjin pér Zgjedhjet.
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Neni 6
Organizimi i skemés programore gjaté fushatés zgjedhore

1. T& gjitha OSHM-t& mund té organizojné programin e tyre gjaté fushatés zgjedhore sipas
zgjedhjes sé tyre dhe né pérputhje me dispozitat e késaj Rregulloreje.

2. OSHM-té té cilat vendosin t& organizojné programin e tyre gjaté fushatés zgjedhore do
t¢ deklarohen tek KPM nése do t& mbulojné fushatén jo mé larg se shtaté (7) dité
kalendarike para fillimit t& fushatés zgjedhore.

3. Organizimi i programit duhet t& sigurojé mbulim t& fushatés zgjedhore né ményré t€
drejté, t& balancuar dhe t& barabarté pér té gjitha subjektet e certifikuara politike, pa marré
parasysh fuqing e tyre politike.

4. Lajmet, intervistat, debatet, paragitjet e lira politike, konventat dhe tubimet e subjekteve
t¢ certifikuara politike, hapja dhe mbyllja e fushatave nga subjektet politike, reklamimet
politike me apo pa pagesé jang t& gjitha forma pérfaqésimi né media gjaté fushatés s&
zgjedhjeve dhe si té tilla do t€ trajtohen nga mediat.

5. OSHM-té& prej dités sé paré té fushatés zgjedhore deri né ditén e fundit t& fushatés
zgjedhore, ndajné orarin pér aktivitetet e fushatés zgjedhore, i cili fillon nga ora 12:00 deri
né ora 24:00.

6. Né& kuadér t& programeve informative nuk emetohet asnjé piké reklamuese politike.
Programet informative sipas kétij paragrafi pérkufizohen si programe qé& zakonisht
pérfshijné komponentét e sportit dhe t& motit né transmetimet e lajmeve. Mos pérfshirja e
kétyre komponentéve jo domosdoshmérisht pérjashton pérmbajtjen nga cilésimi si
programe informative.

Neni 7
Pika reklamuese politike

1. Pika reklamuese politike pérkufizohet si njé mesazh apo prezantim i shkurtér dhe i
fokusuar qé krijohet dhe transmetohet pér t& promovuar kandidaté, subjekte politike ose
platforma té tyre gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, e cila synon t€ ndikoj€ n€ opinionin
publik dhe t& nxisé mbéshtetje pér subjektin politik qé e transmeton.

2. Pika reklamuese politike nuk mund & jeté mé e gjaté se dy (2) minuta (120 sekonda).

3. OSHM-té pérkujdesen gé ¢do piké reklamuese politike t€ identifikohet qarté si e tillé
dhe té tregojé qarté organizatén ose individin pérgjegjés pér té.

4. Nuk lejohet pérdorimi dhe prezenca e fémijéve né spotet e ndryshme promovuese t€
partive politike.
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Neni 8
Reklamimi politik pa pagesé

1. OSHM-t&, té cilét vendosin t& transmetojné reklamim politik me pagesé kérkohet qé
gjaté periudhés sé fushatés t’i ofrojné njé sasi minimale minutash t&€ kohés pér transmetim
pa pagesé secilit subjekt politik t& certifikuar:

1.1. dyzet (40) minuta pér Transmetuesin Televiziv t&€ Shérbimit Publik;

1.2. njézet (20) minuta pér transmetues televiziv privat qé ‘uansmetOJne né téré
Kosovén;

1.3. pesémbédhjeté (15) minuta pér t& gjitha stacionet tjera televizive;
1.4. tridhjeté (30) minuta pér secilin nga kanalet e dy radiove publike;

1.5. pesémbédhjeté (15) minuta pér secilin radio stacion privat q€ transmeton né téré
Kosovén;

1.6. dhjeté (10) minuta pér t& gjitha radio stacionet tjera.

2. Obligimi sipas paragrafit 1 té kétij neni nuk bie mbi OSHM-tg, t€ cilét vendosin t€ mos
transmetojné reklamim politik me pagesé.

3. Sé paku njé (1) javé para fillimit t& fushatés zgjedhore, bazuar né t¢ dhénat e paraqitura
nga KQZ-ja pér subjektet e certifikuara politike, ofruesit e shérbimeve mediale publikojné
njé orar me shkrim t& kohés sé paanshme dhe t& drejté té transmetimit pa pagesé pér pikat
reklamuese politike pér té gjitha subjektet politike té certifikuara.

4. Reklama politike pa pagesé duhet t’'u mundésojé subjekteve politike t& certifikuara
qasje té liré dhe té drejtpérdrejté tek votuesit.

5. Koha e emetimit pa pagesé si n¢ paragrafin 1 t& kétij neni, mund t& sigurohet sipas
vlerésimit té transmetuesve individual dhe pajtimit me subjektet e certifikuara politike, né
formé:

5.1. si pika reklamuese politike pa pagesé;

5.2. pjesémarrjes né debate,

5.3. programe diskutimi,

5.4. intervista jashté programeve (& rregullta informative t¢ parapara.
6. OSHM-té iu sigurojné dhe ofrojné subjekteve té certifikuara politike né ményré té
drejté, té barabarté dhe t€ balancuar mundésiné e emetimit pa pagesé gjaté kohés s¢ ndaré

pér fushatén zgjedhore. Sigurimi 1 formés dhe kohé&s s¢ emetimit pa pagesé nuk duhet t&
jeté favorizues pér ndonjé subjekt té certifikuar politik.
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7. Pérfshirja né programet e rregullta informative té parapara nuk llogaritet si koh&
emetimi pa pagesé.

8. OSHM-té nuk ndéshkohen nése subjektet e certifikuara politike nuk shfrytézojné kohén
e ofruar né ményré té drejté dhe t&€ paanshme.

9. OSHM-té gé vendosin té transmetojné reklamimet politike me pagesé, por qé gjaté
rrjedhés sé periudhés sé fushatés nuk ofrojné minimumin e kohés sé¢ kérkuar pér emetim
pa pagesé pér subjektet politike té certifikuara, konsiderohet se e kané shkelur ligjin.

10. OSHM-t&, té cilét vendosin t& mos emetojné reklamime politike me pagesé, por qé
ofrojné kohé pér emetim pa pagesé pér cilindo subjekt politik té certifikuar, duhet qé& kohé
t& ngjashme pér emetim pa pagesé t’u sigurojné té& gjitha subjekteve politike t& certifikuara.

11. Kohézgjatja sipas paragrafit 1 t& kétij neni nuk aplikohet né transmetimet sipas
paragrafit 10 t& kétij neni.

Neni 9
Reklamimi politik me pagesé

1. OSHM-té gé ofrojné reklama me pagesé duhet t’i pérmbahen kushteve dhe kritereve t&
pércaktuara me kété Rregullore dhe Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

2. Nése reklama politike nuk identifikohet sipas kushteve dhe kritereve t€ pércaktuara me
kété Rregullore dhe Ligjin pér Zgjedhjet, KPM do t& urdhérojé ndalimin e menjéhershém
t& transmetimit t& asaj reklame deri sa t& pérmbushen kriteret e kérkuara.

3. OSHM-té té cilat zgjedhin té transmetojné hapésira t&€ paguara politike jané t€ obliguara
t& ofrojné njé javé para fillimit t€ periudhés s¢ fushatés, njé orar me shkrim t&€ kohés sé
paanshme dhe t& drejté té emetimit me pages¢ pér té gjitha subjektet politike té certifikuara.
Njoftimi duhet t’i dérgohet KPM-s¢ té pérmbajé sasiné e kohés s& emetimit qé
transmetuesi mund t’ia shesé secilit subjekt politik gjaté fushatés zgjedhore.
4, Listat e gmimeve publikohen njé jave para fillimit t& fushatés:

4.1. N& ofertat q& u béhen subjekteve politike;

4.2. Né uebfaget e mediave;

4.3, KPM publikon né formé tabelare dhe t& pérmbledhur listén e ploté t&¢ OSHM-ve qé
jané deklaruar t& mbulojné fushatén zgjedhore s& bashku me ¢gmimet qé ato ofertojné.

5. Koha e emetimit t& reklamimit polmk mund té konsumohet né¢ formé té pikave
reklamuese dhe materialeve t& sponsorizuara.

6. OSHM-té nuk ndéshkohen nése njé subjekt politik i certifikuar nuk e shfrytézon kohén
e ofruar né ményré té drejté dhe té paanshme.
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7. Hapésira & transmetuesit mund t’ua shesin t& gjitha subjekteve politike pér reklamim
politik &shté gjashté (6) oré brenda periudhés sé pércaktuar né nenin 6 paragrafi 5.

8. Hapésirén pér reklamim si né paragrafin 7, transmetuesit va ofrojné né¢ ményré té
barabarté t& gjitha subjekteve t& certifikuara.

9. Kufiri sasior i kohés sé emetimit politik pér njé subjekt t& certifikuar politik brenda njé
dite &shté 90 minuta.

10. Brenda késaj periudhe, koha e ofruar pér emetim politik pér t&€ gjitha subjektet e
certifikuara politike & ofrojné materiale né gjuhén q¢ OSHM transmeton duhet t€ jeté e
barabarté dhe e balancuar pér kohén prime time dhe kohé té tjera.

11. Cmimi pér njé sekondé me té cilin ngarkohen pér pika reklamuese politike me pagesé
nuk &shté mé i larté sesa shkalla mé e ulét e ngarkuar pér até kohé dhe dité t& javés gjaté

gjashté (6) muajve té fundit.

12. Lista e gmimeve pér njé sekondé publikohet s&¢ bashku me njoftimin sipas paragrafit 3
t& kétij neni.

13. Reklamimi me ekran t& ndarg, tele-promocioni, radio-promocioni dhe reklamimi virtual
nuk mund t& pérdoren si forma t& komunikimit komercial politik.

Neni 10
Rregullat e pérgjithshme lidhur me komunikimet komerciale politike

Té gjitha rregullat dhe parimet e pérgjithshme qé zbatohen pér komunikimet komerciale
audiovizuele pér sa u pérket standardeve té cilat ato duhet t& pérmbushin dhe ndjekin gjaté
transmetimit t& komunikimit komercial vlejné edhe pér komunikime komerciale politike,
ashtu si¢ éshté pércaktuar me Rregulloren KPM 2023/02 pér Komunikimet Komerciale
Audio dhe Audiovizuele.

Neni 11
Mbajtja e ditaréve

1. OSHM-té do t& mbajné ditaré t& vecanté ditoré pér qasjet e siguruara pa pagesé dhe
kohét pér reklamim gé i jané shitur ¢do subjekti politik té certifikuar.

2. Format e ditaréve me té dhénat q& duhet t&€ pérmbajné ditarét, sigurohen nga KPM.
3. Ditarét dorézohen té hénén e secilés javé pér té raportuar pér javén paraprake.
4, Ditarét jané t€ hapur pér publikun.

5. Forma e ditaréve i bashkéngjitet késaj Rregulloreje.
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Neni 12
Emisionet dhe debatet politike

1. Debatet politike ku béhet prezentimi i platformave politike nga subjektet e certifikuara
politike organizohen né até ményré ku secili medium e publikon orarin e debateve politike
lidhur me temat € do té jené subjekt i debatit dhe subjekteve politike gé do té& marrin pjesé.

2. Debatet politike gjaté fushatés zgjedhore do t€ organizohen né até ményré, duke ndaré
kohén e njéjté dhe t& barabarté pér secilin subjekt té certifikuar politik, pa marré parasysh
fuging e pérfagésimit té tyre politik.

3. Gjaté emisioneve apo debateve politike, udhéheqésit e emisioneve do té ndajné dhe
mundésojné kohén e barabarté pér secilin subjekt té certifikuar politik, duke ¢ ndaré né
minuta t€ barabarté pér secilin subjekt politik pér t’i shprehur dhe mbrojtur géndrimet e
tyre politike.

4. Ng debate politike qé ndérlidhen me fushatén zgjedhore kur ka pérfagésues té disa
subjekteve té certifikuara politike, ndahet koha e barabarté e minutazhés sipas subjektit t&
certifikuar politik.

5. Koha dhe orari i ndaré pér kandidatét e subjekteve politike, llogaritet kohé e ndaré pér
subjektin e certifikuar politik.

6. OSHM-t& nuk mbajné pérgjegjési nése koha e ndaré pér njé subjekt t€ certifikuar politik
nuk shfrytézohet.

7. Emisionet apo debatet politike nuk do t€ jené té sponsorizuara nga subjekte té
certifikuara politike apo subjekte tjera.

Neni 13
Publikimi i sondazheve

1. Ndalohet organizimi, publikimi i sondazheve apo anketave t&€ opinionit publik online
né programet e OSHM-ve gjaté fushatés zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve.

2. OSHM-t€ gé publikojné hulumtime t€ opinionit publik dhe anketa gjaté fushatés
zgjedhore dhe qé kané t& b&jné¢ me zgjedhjet obligohen té tregojné:

2.1. numrin e gjithmbarshém té respondentéve q¢ kané marré pjesé né hulumtim;
2.2. metodologjiné e hulumtimit t& opinionit publik apo anketés;
2.3, emrin e kompanisé realizuese;

2.4, emrin e partis€ apo organizatés q¢ ka kérkuar apo financuar pér hulumtimin e
opinionit publik apo anketés dhe;

2.5. margjinén e gabimit.
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3. OSHM-t& sigurohen t€ mos publikojné sondazhe, hulumtime t& opinionit publik apo
anketa té paverifikuara dhe qé& nuk plotésojné standardet.

4. OSHM-té nuk publikojné sondazhe apo anketa gjaté fushatés zgjedhore t&€ kryera nga
kompanité apo organizatat ¢ b&jné hulumtime t& opinionit publik dhe qé nuk zbatojné
rregullat e etikés, pérdorin metodologji (& anshme, kampioné g& i referohen vetém njé
rajoni t& caktuar, pyetje sugjestive qé drejtojné pérgjigjen apo elemente t€ tjera q&€ cenojné
besueshméring e tyre.

5. Asnj¢ OSHM nuk transmeton asnjé publikim ose transmetim té rezultateve t&
hulumtimit t& opinionit publik qé& ka t& bé&j& me fushatén e zgjedhjeve, duke pérshiré daljen
né votime, gjaté periudhés qé fillon njézet e katér (24) oré para mbylljes zyrtare té
vendvotimeve dhe deri né pérmbylljen e procesit zgjedhor.

Neni 14
OSHM-té né ditén e zgjedhjeve

1. Asnjé OSHM nuk transmeton ose publikon ¢farédo materiali qé i takon aktivitetit t&
fushatés, gjaté periudhés gé fillon me hapjen e vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té
tyre.

2. OSHM-té vazhdojné mbulimin e dités sé zgjedhjeve pér t&€ raportuar dhe informuar
publikun lidhur me mbarévajtjen e procesit zgjedhor, numrin e pjesémarrésve né zgjedhje,
njoftimet zyrtare nga KQZ-ja apo institucionet e tjera relevante, problemet ¢ mundshme
apo sjelljet e partive apo pjes€marrésve né zgjedhje.

3. OSHM-té raportojné dhe informojné publikun lidhur me parregullsité eventuale té
procesit zgjedhor, individét e pérfshiré né incidente gjaté dités s€ zgjedhjeve, fotografi,
materiale zanore, apo pamore & kané t& b&jné me pjesémarrésit né zgjedhje dhe sjelljen e
tyre, dhe ¢do parregullsi tjetér qé€ lidhet me fushatén zgjedhore ditén e votimit.

4, OSHM-t¢ gjaté dités sé¢ zgjedhjeve dhe deri né¢ mbylljen e vendvotimeve nuk
transmetojné prononcimet e kandidatéve nga listat pér deputeté apo asamblisté me
pérjashtim t& lideréve & partive politike dhe kandidatéve pér kryeministér apo kryetar t&
komunés.

Neni 15
Parandalimi i konfliktit t€ interesit

Gazetarét, redaktorét, udhéheqgésit e transmetimeve dhe pronarét e mediave q€ kandidohen
né zgjedhje pér njé post publik, nuk kontribuojné ose pérndryshe ndikojné né pérmbajtjen
e mediave t€ tyre pérkatése.

Neni 16
Monitorimi i ditaréve nga KPM

1. Komisioni i Pavarur i Mediave siguron se OSHM-té mirémbajné dhe dorézojné ditarin
sipas nenit 11 t& késaj Rregulloreje.
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2. Ditarét e dorézuar nga OSHM-té verifikohen, kontrollohen dhe vlerésohen nga KPM.

3. KPM ndérmerr masa sanksionuese ndaj t& gjith¢ OSHM-ve t€ cilét nuk dorézojné
ditarét apo nuk i plotésojné ditarét, si¢ parashihet me nenin 11 t&€ késaj Rregulloreje.

4. OSHM-té njoftojné KPM-né vazhdimisht pér pérmbushjen e obligimeve t& késaj
Rregulloreje.

5. KPM né vazhdimési njofton publikun né lidhje me zbatimin e késaj Rregulloreje nga
KPM dhe OSHM-t&.

Neni 17
Monitorimi i zbatimit té Rregullores

Pértej obligimeve t& pércaktuara me Ligjin nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
me kété Rregullore, KPM ndérmerr masa (€ veganta pér monitorimin e zbatimit t&
dispozitave té késaj Rregulloreje.

Neni 18
Shkelja e dispozitave té Rregullores

(do shkelje e dispozitave t& késaj Rregulloreje konsiderohet shkelje dhe sanksionohet nga
KPM, sipas sanksioneve t& pércaktuara me Ligj t€¢ KPM-sg.

Neni 19
Trajtimi i ankesave

1. Procedura e trajtimit té ankesave pér shkelje t&€ késaj Rregulloreje zhvillohet né
pérputhje me Rregulloren pér Procedurén e Trajtimit t&¢ Ankesave né KPM.

2. Lidhur me ankesat pér shkelje t& dispozitave t€ késaj Rregulloreje, KPM aplikon afate
té shkurtuara kohore, sipas nenit 20 t& késaj Rregulloreje.

Neni 20
Procedura ankimore dhe afatet lidhur me trajtimin e ankesave

1. Té gjitha ankesat pérkitazi me pretendimet pér shkelje nga mediat t& obligimeve té&
pércaktuara né kété Rregullore dhe Ligjin nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
shqyrtohen né pérputhje me Rregulloren pér Procedurén e Trajtimit t&¢ Ankesave né KPM
dhe afatet specifike té pércaktuara me kété Rregullore.

2. Shqyrtimi i ankesave dhe vendimi i KPM-sé& duhet t& pérfundojé mé sé largu brenda
pesé (5) ditéve nga momenti i pranimit t& ankesés gjaté fushatés s¢ rregullt zgjedhore. Né
rastet e zgjedhjeve té jashtézakonshme ky afat shkurtohet né gjashtédhjeté (60) oré.

3. Shqyrtimi fillestar i ankesave, sipas nenit 13 té Rregullores pér Procedurén e Trajtimit
t& Ankesave né KPM, béhet brenda katér (4) oréve nga momenti i pranimit t& ankesés.
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4. Afati i OSHM-sé pér pérgjigje né ankesé &shté njézet e katér (24) oré nga momenti i
pranimit t& ankesés.

5. Shqyrtimi i ankesés sipas nenit 18 t&¢ Rregullores pér Procedurén e Trajtimit t&
Ankesave né KPM pérfundon brenda njézet e katér (24) oréve pas pérgjigjes né ankesé
apo skadimit t€ afatit pér ankesé.

6. Né rastin e zgjedhjeve té rregullta, jo mé voné se brenda dyzet e teté (48) oréve, KPM
mbané takim pér (& shqyrtuar rekomandimin e Zyrés Ekzekutive pérkitazi me ankesén e
parashtruar. N& rastet e zgjedhjeve t& jashtézakonshme KPM shqyrton rekomandimin e
Zyrés Ekzekutive brenda njézet e katér (24) oréve.

7. Vendimet e miratuara KPM ua dérgon paléve dhe béhen publike jo mé larg se njézet e
katér (24) oré€ nga marrja e tyre.

Neni 21
Publikimi i raportit pérfundimtar nga KPM

KPM harton dhe publikon raport pérfundimtar mbi procesin e parashtrimit dhe shqyrtimit
t& ankesave, duke pérfshiré edhe vendimet dhe gjobat e shqiptuara pér OSHM-té.

Neni 22
Zbatimi i Rregullores

1. Kjo Rregullore zbatohet nga KPM né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-44 pér Komisionin
e Pavarur t&€ Mediave.

2. Céshtjet pér t& cilat kjo Rregullore nuk ka paraparé dispozita t€ veganta mbulohen
pérmes dispozitave t& Kapitullit VIII t& Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
Ligjit pér Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave, Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe aktet normative t€ nxjerra nga KPM.

Neni 23
Masat e ve¢anta pér zbatimin e Rregullores

1. Né ményré qé t& mundésohet zbatimi i dispozitave té késaj Rregulloreje sipas afateve
t& parapara né kété Rregullore, KPM do t€ ndérmarré masa té veganta.

2. Masat e vecanta sipas paragrafit 1 t€ kétij neni hyjné né fugi njé javé para fillimit t&
fushatés zgjedhore dhe pérfundojné pas mbylljes s€ procesit zgjedhor.

3. Masat e veganta pér zbatimin e Rregullores pérfshijné, por nuk kufizohen né:

3.1. Ndalimin e pushimit vjetor pér té gjithé anétarét e KPM-sé dhe stafin pérgjegjés
pér zbatimin e Rregullores;

3.2. Mbajtjen e takimeve online, né rastet kur pér shkaqe t€ jashtézakonshme
pamundésohet pjesémarrja né takimet e KPM-s¢;
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3.3. Votimi elektronik, pérmes emailave zyrtare;

3.4. Prioritizimin e zbatimit t& késaj Rregulloreje né raport me t& gjitha ¢éshtjet e tjera
né kompetencé t& KPM-sg;

3.5. Lévizjen e stalit brenda KPM-sé pér nevojat e zbatimit t& késaj Rregulloreje;

3.6. Angazhim t& stafit nga jashté institucionit me afat t& caktuar lidhur me monitorimin
e procesit zgjedhor.

4, Masat e veganta pér zbatimin e Rregullores t& pércaktuara me paragrafin 3 t& kétij neni
vlejné dhe jané té aplikueshme vetém gjaté kohés sé zgjedhjeve dhe nuk mund t€ zbatohen
dhe t& kené efekt ligjor pas mbylljes sé procesit zgjedhor.

Neni 24
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi datén e miratimit.

{6.{2. 202y
Daté

Jeton Mehmeti
Kryetar i KPM-sé
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